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t en bardzo zasłużony dla polskiej 
kartografii redaktor cenionych 
atlasów oraz animator i uczestnik 

wielu ważnych inicjatyw pozostawił po 
sobie znaczną spuściznę zarówno w po-
staci dzieł kartograficznych, jak i po-
wstałych z jego udziałem i nadal konty-
nuowanych różnych form działalności 
naszego środowiska zawodowego. Przy-
pomnijmy w tym miejscu drogę życiową 
zmarłego oraz ważniejsze z owych do-
konań, zwłaszcza te mniej znane młod-
szym pokoleniom kartografów.

H enryk Górski urodził się w Go-
lubiu-Dobrzyniu w 1929 roku, 
skąd po wojnie przeprowadził 

się wraz z rodziną do Koszalina. Po 
uzyskaniu tam świadectwa dojrzałości 
studiował geografię – najpierw krótko 
w Poznaniu, a następnie na Wydziale 
Biologii i Nauk o Ziemi Uniwersytetu 
Warszawskiego. Wybrał tu specjalizację 
kartograficzną u prof. Stanisława Piet-
kiewicza, zwieńczoną tytułem magistra 
w 1955 roku.

Już od 1953 r. pracował w Państwo-
wym Przedsiębiorstwie Wydawnictw 

HenRyK GóRSKI 
(1929-2008)
Mimo że od wielu lat miał kłopoty ze zdrowiem i już za rok ob-
chodziłby 80-lecie urodzin, swoim nagłym odejściem 13 stycznia 
kompletnie zaskoczył licznych przyjaciół oraz dawnych współpra-
cowników i podwładnych.

Kartograficznych, od 1960 do 1982 r. ja-
ko kierownik Redakcji Map Szkolnych. 
To wówczas w kierowanym przez nie-
go zespole i pod jego redakcją powstały 
najważniejsze dzieła polskiej kartografii 
szkolnej ostatniego półwiecza – przede 
wszystkim dobrze znany milionom Pola-
ków „Atlas geograficzny” (tzw. licealny) 
dla szkół średnich, który w latach 1962-
2002 miał aż 32 wydania (dwukrotnie 
więcej niż słynny szkolny atlas Euge-
niusza Romera!), następnie nowoczesny 
„Atlas geograficzny Polski” (10 wydań 
w latach 1974-1989) oraz „Polska, konty-
nenty, świat. Atlas geograficzny dla klas 
VI-VIII” (20 wydań w latach 1978-1996). 
Był także inicjatorem i współredaktorem 
cieszącego się dużym powodzeniem „Po-
wszechnego atlasu świata”, wydanego 
dwukrotnie: w 1973 i 1974 roku. W kie-
rowanej przez niego redakcji powstały 
również trzy ścienne mapy Polski (dwie 
fizyczne i gospodarcza), seria ściennych 
map gospodarczych kontynentów oraz 
nowatorskie mapy na folii do rzutników 
pisma, tzw. diamapy. Wszystkie te waż-
ne pomoce szkolne były konsultowane ze 
środowiskiem nauczycieli i dydaktyków 

geografii, z którymi zmarły przez wiele 
lat ściśle współpracował.

w 1982 r. Henryk Górski prze-
szedł do nowo powstałego 
Przedsiębiorstwa Eksportu 

Geodezji i Kartografii „Geokart”. Zorga-
nizował tu dużą redakcję kartograficzną, 
którą kierował ponad 10 lat – do wiosny 
1992 roku. Wspomagany przez licznych 
specjalistów zredagował tu wspólnie 
z Wiesławą Mozolewską bezpreceden-
sowe dzieło, jakim był „Narodowy atlas 
Afganistanu” – dar rządu polskiego dla 
narodu tego kraju, wydany w 1985 r. 
w dwóch wersjach językowych: angiel-
skiej i dari. Do dziś niezastąpione źródło 
informacji o tym obszarze.

Wkrótce po formalnym przejściu na 
emeryturę w 1991 r. zaangażował się we 
współpracę z wydawnictwem GeoCen-
ter i spółką Geocenter Bertelsmann Me-
dia, początkowo jako doradca, a następ-
nie specjalista kartograf. Zajmował się tu 
przede wszystkim adaptacją na polski ry-
nek kilku ogólnoinformacyjnych niemiec-
kich atlasów świata oraz redagowaniem 
atlasów i map samochodowych. Wreszcie 
w 1999 r. założył własną niewielką firmę 
kartograficzną Geoida, wykonującą usługi 
dla różnych stołecznych wydawnictw.

O bok pracy zawodowej pasją 
Henryka Górskiego była dzia-
łalność społeczna. Z natury ak-

tywny, poświęcał jej wiele czasu i ener-
gii. Polem jego działalności było przede 
wszystkim Polskie Towarzystwo Geo-
graficzne, do którego wstąpił już w 1960 
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roku. Pełnił tu wiele odpowiedzialnych 
funkcji, zarówno w Oddziale Warszaw-
skim, jak i Zarządzie Głównym (w tym 
ostatnim był m.in. zastępcą przewodni-
czącego i skarbnikiem). Był współorga-
nizatorem Komisji Kartograficznej tego 
towarzystwa, współinicjatorem powoła-
nia kwartalnika „Polski Przegląd Karto-
graficzny” oraz aktywnym uczestnikiem 
wielu konferencji, seminariów i szkół kar-
tograficznych. Gdy zaś w 2000 roku do-
szło do planowanego od wielu lat utwo-
rzenia jednoczącego całe środowisko 
Stowarzyszenia Kartografów Polskich, 
był jednym z jego członków-założycie-
li. Należy także przypomnieć, że przez 
ostatnie dwie kadencje (1982-1987) był 
członkiem doradczego Komitetu ds. Kar-
tografii Ogólnej przy prezesie Głównego 
Urzędu Geodezji i Kartografii.

w ażnym forum aktywności 
Henryka Górskiego była Mię-
dzynarodowa Asocjacja Kar-

tograficzna, do której Polska przystąpi-
ła w 1964 roku. Już od samego początku 
naszego uczestnictwa w tej organizacji 
włączył się do żmudnej pracy nad mię-
dzynarodowym słownikiem terminologii 
kartograficznej, aktywnie działał w Ko-
mitecie Organizacyjnym XI Międzyna-
rodowej Konferencji Kartograficznej, któ-
ra odbyła się latem 1982 r. w Warszawie, 
a od 1983 r. w Narodowym Komitecie 
ds. MAK przy Instytucie Geodezji i Karto-
grafii. Zasłużył się jednak przede wszyst-
kim jako niezmordowany organizator pol-
skiego udziału w konkursach rysunków 
dzieci im. Barbary Petchenik, odbywają-
cych się od 1992 r. co dwa lata przy okazji 
międzynarodowych konferencji kartogra-
ficznych. Zorganizował w naszym kraju 
siedem takich konkursów, z których pra-
wie za każdym razem przywoziliśmy za-
służone nagrody [o kilku z nich pisaliśmy 
również na łamach GEODETY – red.].

S ukcesy w działalności społecznej 
ułatwiała Henrykowi Górskie-
mu umiejętność łatwego nawią-

zywania kontaktów z otoczeniem, po-
godne usposobienie oraz otwarty sposób 
bycia, zjednujący mu wielu oddanych 
współpracowników i przyjaciół, nie tyl-
ko z jego pokolenia. Wyrazem tego była 
chociażby liczba pogrążonych w smutku 
osób uczestniczących w uroczystościach 
pogrzebowych oraz piramida wieńców 
i wiązanek kwiatów, która przykryła jego 
grób na warszawskim Grabowie.

JeRzy OStROwSKI

lLotnicza kamera cyfrowa z/I Imaging 
dMc (Intergraph) wraz z oprogramowa-
niem do obróbki danych trafiła do pół-
nocnoirlandzkiej firmy bks survey Ltd. 
z coleraine; ciąg technologiczny uzupeł-
nia stacja fotogrametryczna Image Sta-
tion do cyfrowej obróbkę danych. 
lFirma Esri dołączyła do organizacji 
eUROGI (european Umbrella Organiza-
tion for Geographic Information), która 
zajmuje się promowaniem dostępu do 
informacji geograficznej oraz jej zasto-
sowań. 
lgarmin przejął Fairpoint navigation 
A/S, duńskiego dystrybutora swoich pro-
duktów; firma zmieni nazwę na Garmin 
denmark A/S.
ldo zarządu geoEye 1 stycznia do-
łączył Michael F. Horn; będzie on pra-
cował w Komisji Audytu i Strategii; ma 
40-letnie doświadczenie w zakresie za-
rządzania, finansów, audytu i konsultingu. 
lBrytyjska Agencja ordnance survey 
otrzymała zgodę członków test Valley 
Borough council’s Planning committee 
na budowę nowej siedziby w Adanac 
Park w rejonie Southampton; budowa ma 
się rozpocząć latem tego roku, a zakoń-
czyć pod koniec 2009. 
lSystem sterowania maszynami trimble 
jest wykorzystywany do budowy auto-
strady w zachodniej części Australii; za 
wykonanie trasy o długości 70 km odpo-
wiedzialna jest firma southern gateway 
alliance; do jej realizacji wykorzystane 
zostaną m.in. rozwiązania trimble con-
nected Site, trimble SiteVision, a także 
sieć stacji referencyjnych GPSnetwork 
Perth z trimble VRS.
lFirma trimble poinformowała o kup-
nie: niemieckiej spółki HHK datentech-
nik GmbH z Brunszwiku (producenta 
oprogramowania biurowego i polowe-
go przeznaczonego na rynek katastralny 
w niemczech), a także amerykańskiej fir-
my crain enterprises (producenta sprzętu 
dla geodezji, kartografii i budownictwa).

Firma ness technologies Inc. wygrała przetarg o wartości 6 mln dolarów na wyko-
nanie cyfrowej mapy stolicy czech dla wydziału Informacji Przes trzennej Urzędu 

Miejskiego w Pradze. Projekt obejmuje stworzenie cyfrowej mapy, która będzie źród-
łem danych dla miejskich systemów informacji geograficznej. Ułatwi ona m.in. działania 
związane z planowaniem przestrzennym. Realizacja całego zadania wraz ze wspar-
ciem technicznym i dalszym rozwojem systemu potrwa 5 lat. Partnerem korporacji ness 
w tym projekcie będzie dostawca systemów GIS – czeska firma t-Mapy. wykorzysta-
ne zostaną platformy eSRI i Oracle. 

ŹRódłO: dIRectIOnSMAG

O UKRAIńSKIM KAtAStRze
Prezydent Ukrainy wiktor Juszczenko 
stwierdził, że w pierwszej połowie 2008 
roku konieczne jest wprowadzenie wszyst-
kich niezbędnych zmian w istniejących 
przepisach, aby uregulować rynek nieru-
chomości na Ukrainie. Podczas konferen-
cji prasowej, która odbyła się 27 grud-
nia ub.r., Juszczenko oznajmił, że jest to 
konieczne, aby z początkiem 2009 roku 
można było znieść moratorium na sprze-
daż gruntów rolnych, stworzyć odpowied-
nie rejestry (kataster) i umożliwić ludziom 
– w ramach obowiązującego prawa – 
dysponowanie gruntami. Stwierdził też, że 
moratorium na sprzedaż ziemi to „średnio-
wiecze” i podważanie prawa własności, 
a wszelkie ryzyka związane ze zdjęciem 
moratorium mogą być wyeliminowane 
przez właściwie skonstruowane przepisy. 

ŹRódłO: LIGA

KOntROLA PRĘdKOŚcI 
nA AntyPOdAcH
w Australii rozpoczęto w styczniu próby 
z urządzeniem służącym do ogranicze-
nia prędkości pojazdów, które wykorzy-
stuje do tego technologię GPS. Program 
o nazwie Australasian Intelligent Speed 
Adaptation Initiative ma na celu (na etapie 
pilotażu) wyposażenie rządowych pojaz-
dów w urządzenia umożliwiające ich pro-
wadzenie po wyznaczonej trasie i z od-
powiednią prędkością. Jeśli GPS wskaże, 
że pojazd przekroczył szybkość dozwo-
loną na danym odcinku drogi, wówczas 
odezwie się sygnał dźwiękowy. Gdy kie-
rowca zignoruje to ostrzeżenie, trudniej 
będzie mu wcisnąć pedał gazu. Gdyby 
i to nie poskutkowało, urządzenie spowo-
duje, że pedał gazu nie będzie reago-
wał na próby przyspieszenia. System na-
zwany przez media „Big Brother” był już 
tematem gorących dyskusji. według ad-
ministracji program jest odpowiedzią na 
wysoką liczbę wypadków drogowych, 
a jego wprowadzenie mogłoby zmniej-
szyć liczbę ofiar śmiertelnych o 25%. 

ŹRódłO: GOVtecH

MILIOny nA MAPĘ
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